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ABSTRACT

Racková, Aneta. Západočeská univerzita v Plzni. 31. března, 2016. Využití „Graded Readers“

k podnícení zájmu o čtení v angličtině žáků prvního stupně základní školy. Vedoucí práce:

Mgr. Danuše Hurtová

Práce je zaměřena na čtení zjednodušené četby v anglickém jazyce. V teoretické části se

zaměříme na žáky 5. ročníku základní školy, dokumenty, které jsou v souladu s výukou

anglického jazyka, čtení, zjednodušenou četbu a také motivaci. Největší část je věnována

právě čtení a zjednodušené četbě.

V praktické části jsou představeny metody, jejichž prostřednictvím jsme získali potřebná

data, která jsme následně v kapitole výsledky a komentáře vyhodnotili. Zjistili jsme, že

nejoblíbenější kontrolou porozumění je chronologické řazení vět a obrázků, žáci nejvíce

vybírali pohádky a vyšlo nám, že jsme podnítili zájem žáků o čtení v anglickém jazyce.

Výsledky jsou doplněny o grafy a tabulky, které slouží pro větší přehlednost. Z výzkumu

vyplynula pedagogická doporučení, omezení a další návrhy pro rozšíření práce. Závěr shrnuje

veškeré výsledky a celou práci.
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I. ÚVOD

Cílem diplomové práce je zjistit, zda používáním zjednodušené četby podnítíme zájem

žáků prvního stupně ke čtení v anglickém jazyce. K motivaci a podnícení jejich zájmu jsme

použili zjednodušenou četbu, jejíž čtení jsme prokládali různými aktivitami. Zjednodušenou

četbu jsme vybrali s ohledem na jazykové schopnosti a dovednosti žáků.

Nejprve bych chtěla objasnit, proč jsem si vybrala právě toto téma. Při studiu byl mým

oblíbeným předmětem anglický jazyk. Na praxích jsem se setkávala se vstřícnými

vyučujícími, kteří mě nechávali anglický jazyk učit. Zjistila jsem, že mě to velmi baví. Proto

jsem chtěla, aby moje kvalifikační práce byla zaměřena na anglický jazyk. Poté, co jsem

prošla jednotlivá témata, mě nejvíce zaujalo čtení. Přemýšlela jsem, jak bych toto téma mohla

pojmout, a napadly mě knihy pro děti. Zjistila jsem, že existuje zjednodušená četba, která je

pro žáky upravená podle jejich jazykových úrovní. Našla jsem si o ní informace a rozhodla

jsem se, že ji využiju ve své práci. Zajímalo mne, zda žáky bude čtení zjednodušené četby

bavit a zda je namotivuji natolik, že si budou knihy sami vyhledávat a číst.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část představuje

žáky 5. ročníku základní školy z psychologického hlediska, dokumenty, které jsou v souladu

s výukou anglického jazyka a také motivaci, která je k podnícení zájmu žáků klíčová. Velká

část teoretické části je věnovaná právě čtení a zjednodušené četbě.

Praktická část představuje metody, které byly použity k získání potřebných dat a

specifika, která výzkum obnášel. Stanovili jsme si tři výzkumné otázky: Podnítily aktivity,

které byly s žáky dělány, zájem o čtení v angličtině? Který z žánrů žáky nejvíce zaujal? Který

způsob kontroly porozumění čtení mají žáci nejraději? Naším cílem bylo na tyto otázky

odpovědět. V kapitole výsledky a komentáře graficky zobrazujeme data, která jsme v rámci

výzkumu získali. K výsledkům jsou připojeny naše komentáře, které vyústí v pedagogická

doporučení, omezení a návrhy, jak by mohl výzkum dál pokračovat. Závěr shrne celý výzkum

a práci uzavře.

Úvodem jsme si řekli, co naše práce obsahuje. Nyní se budeme zabývat

psychologickým hlediskem žáka 5. ročníku základní školy, motivací, čtením a zjednodušenou

četbou.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce si teoreticky představíme naši cílovou skupinu – žáka 5. třídy

základní školy, zmíníme se o motivaci a dokumentech, o které se opírá výuka anglického

jazyka. Dále se zaměříme na stěžejní část potřebnou k realizaci výzkumu, tedy na čtení a

zjednodušenou četbu. Blíže se podíváme na čtenářské strategie, práci se zjednodušenou četbou

a aktivity prověřující porozumění čtenému.

Psychologické hledisko žáka 5. třídy 1. stupně základní školy

Na úvod práce je nutné, abychom si charakterizovali skupinu dětí, na kterou se v práci

zaměříme. Individuální odlišnosti psychických vlastností a chování jsou dány poměrem

genotypu a vlivů prostředí. Výsledkem vztahů mezi vnitřními dispozicemi a faktory vnějšího

prostředí jsou psychické vlastnosti jedince. Individualita a osobitost člověka narůstá s věkem a

se získanými zkušenostmi. Mezi základní faktory, které podmiňují individuální psychické

rozdíly, patří dědičnost, pohlaví, kulturní, skupinová a rasová příslušnost. Individuální podobu

vlastností získává jedinec i díky socializaci, která probíhá v malých sociálních skupinách.

(Novotná, Hříchová, Miňhová, 2004)

Stadia vývoje osobnosti

Vývoj člověka se člení do velkých období. Průměrný věk, který jednotlivá stadia

charakterizuje, se může lišit podle inteligence či sociálního prostředí, ve kterém jedinec

vyrůstá. (Piaget, Inhelderová, 1997). K vymezení jednotlivých období je zapotřebí brát

v úvahu mnoho různých faktorů. Proto je na periodizaci psychického vývoje nahlíženo

z různých pohledů. Vybrali jsme si dělení vývojových etap podle Čápa (1980). Pro nás je

stěžejní pouze jedno období z dělení podle Čápa (1980) - mladší školní věk (6-12 let), kam

spadá naše cílová skupina – žáci 5. ročníku ZŠ.

Mladší školní věk. Celkově jsou žáci v 5. ročníku velmi snaživí a svědomití. Mají

dobrý vztah k práci a ke svým povinnostem. Zatímco v předešlých ročnících byli žáci hodně

vázáni na prostředí, ve kterém žili, a na svoji rodinu, teď mají na žáky velký vliv vrstevníci.

V této době mají velký význam ideály a vzory, se kterými se žáci ztotožňují. Žáci se mění

tělesně, ale i psychicky. Z dřívější extraverze se žáci uzavírají do sebe a jsou spíše introvertní.

S tím je těsně spjatý rozvoj identity, to znamená, že se výrazně mění a dále rozvíjí sebepojetí

3

žáků. (Vágnerová, 2004)

V motorice žáci získávají sílu, jemnou pohybovou koordinaci a smysl pro rovnováhu.

Rozvíjí se vizuální vnímání, které souvisí s abstraktním myšlením. Co se týče vývoje řeči -

roste slovní zásoba a větná skladba je složitější než v předešlém období. (Langmeier, 1991)

Žáci znají vícevýznamová slova a adekvátně používají synonyma daných slov. (Pražská

skupina školní etnografie, 2005) Žáci se učí na základě logických souvislostí, proto jim dělá

problémy učit se něco, co jim nedává smysl. Dál pokračuje vývoj inteligence. V tomto období

je dobře vyvinuto tvořivé myšlení, které je velmi pružné. Mění se celý způsob myšlení a

kvalita myšlenkových operací. Žáci přechází do tzv. systému formálních operací. (Langmeier,

1991).

Co se čtenářských dovedností týká, čtení by mělo být plynulejší, bez slabikování.

Rychlost čtení se postupně zvyšuje. Pražská skupina školní etnografie sestavila gradient

čtenářství. Podle tohoto gradientu žáci začínají číst v mateřském jazyce vášnivěji. Část z nich

je schopna přečíst větší množství knih než doposud. Začínají mít oblíbené autory a žánry,

které cíleně vyhledávají. Oblíbené je čtení příběhové prózy s dětským hrdinou. V dnešní době

vzrůstá podíl čtení časopisů, ale i přesto někteří žáci nečtou skoro vůbec. (Pražská skupina

školní etnografie, 2005)

Motivace

Jelikož je práce zaměřena na podnícení zájmu žáků o čtení v anglickém jazyce, je třeba

si říci něco o motivaci, která je v tomto případě velmi důležitá. Motivy jsou faktory, které

podněcují lidské chování a zaměřují je na určitý cíl. Toto jednání, které je navozené, směřuje

k uspokojení potřeby. Motivy určují směr, intenzitu a délku trvání činnosti. (Vágnerová, 2004)

Balcar (1993) poukazuje na určitý rozdíl motivovaného chování v závislosti na charakteru

impulzu, který jej vyvolal, zda se jednalo o vnitřní impulz nebo pobídku. Volbu určité aktivity,


[…]


Under the bridge In the river Over the bridge

What do goats want to eat?

The troll The grass The bridge

How many goats go over the bridge?

One Two Three

Which one goat runs at the troll and hits him?

The little goat The big goat The very big goat

The troll goes away and the goats are….

Happy Hungry Bad

5) The Shoemaker and the Elves – Fill in the gaps

This is a __________ and his old shop. One last _________ of shoes. It is late. Make them in

the _____________. They come down and there is _____________. Some lady wants them.

She gives shoemaker _______ gold coins. He buys a ___________. In the morning there are

_______ pairs of shoes. Some man sees them and he gives shoemaker ______ gold coins.

Next day there are ______ pairs of shoes. Family gives shoemaker ______ gold coins for

them. At night two ______ make shoes. They work all the _________. Shoemaker makes

_______ for them. They put it on and _____ away. They never come ________.

6) The Town Mouse and the Country Mouse – True or false

Town Mouse is happy on the country.

Country Mouse gives Town Mouse his bed.

Town Mouse can´t go to sleep because it´s dark and quiet.

They walk to the town.

There are lots of people in the town.

Country Mouse eats a lot of food in the town.
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There is a cat in the house.

County Mouse goes back to the country on a cart.

7) Little Red Riding Hood – Answer the questions

What is in the basket?

What does mother say to Little Red Riding Hood?

Is her grandma healthy?

Little Red Riding Hood asks for four things – which are these things?

Who helps Little Red Riding Hood?

8) The Fisherman and is Wife – Fill in the gaps

The fisherman sees strange fish but it isn´t a fish. It is _____________.

The first time the fisherman´s wife wants a _______________.

A week later she wants a ___________________.

Next week she wants a ___________________.

A week later she wants a _________ and she wants to be a _________________.

The next morning she wants to be Emperor of the all _________________.

9) The Gingerbread Man – Put the sentences to the correct order

Sit on my nose.

Gingerbread Man jumps from oven and runs away.

An old woman makes a Gingerbread Man.

Sit on my back.

Gingerbread Man runs and past cow, horse and fox.

Sit on my tail.

Fox eats all of Gingerbread Man.

10) The Wizard of Oz – Match the pictures with the sentences

(Obrázky jsou ofocené z knihy)
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11) Cinderella – True or False

Cinderella lives with her step-mother and three step-sisters.

Cinderella doesn´t have to do a house work.

She dances with handsome prince at the ball.

She doesn´t look at the clock during the ball.

The prince knows her name.

Two girls have to try on the shoe.

The shoe fits Cinderella perfectly.

12) Aladdin and the Lamp – Answer the questions

Where does Aladdin live?

What does Aladdin get from the cave?

Where does the Emperor live?

What is Aladdin scare of?

What does the old man give Aladdin first?
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13) The Adventures of Tom Sawyer – Put the sentences to the correct order

Tom says true about a murder.

Tom goes to the school but he is late.

Huck lives with Mrs. Douglas but he isn´t happy.

Tom paints the fence.

Injun Joe kills the doctor with a knife.

They find a treasure in an old house.

Becky and Tom go to the cave and they get lost.

14) Strangers Bread – True or False

Name of the main character is Anatole.

Mrs. Roscoe puts the bread in a bag and lays it in Anatole´s car.

He gives a slice of bread to fox.

Then he meets a Barbary sheep and then he meets a rabbit.

He gives a slice of bread to bear.

The bear wants to go to London.

All of the passengers want to go to the top of the hill.

He gives an empty bag to Mrs. Chiba.

Mrs. Chiba invites him for a dinner.

15) Jack and the Beanstalk – Put the sentences to the correct order

Last time Jack takes a magic hen.

The bean grows and he climbs up to sky.

Mother sent Jack to sell the cow.

The Ogre dies.

He finds an Ogre´s castle and he takes bag of gold coins from the castle.

Jack meets an old man.

The second time he takes a golden harp.

Mother throws the beans out of the window.
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Ogre goes down but Jack cuts the beanstalk.

The man gives him 5 magic beans.

16) Davy Crockett – Fill in the gaps

Davy Crockett was born in ___________________. He likes _______________ and hunting.

He can swim like a ______________. Lots of people go to Tennessee to ________ there.

Davy go to Bexar to the _______. There are lots of ____________. They _______ with Santa

Anna army. In the fight ________ many people. Later Mexico ________ again for _____ and

other die man.

17) Oscar´s book – Answer the questions Yes / No

Does he live in a can?

Does he mask to a girl?

Does he want to hide?

Does he make an air ball?

Does the bird crack the ball?

Does he fall down?

18) The Many Faces of Ernie – Answer the questions

What does Bert do?

Does Bernie mask to a pirate?

What does Bert cook?

What mask makes Ernie in second time?

Who knock the door at the last time?

19) Alice in Wonderland – Answer the questions (multiple choice)

What does Alice see next to the tree?
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White rabbit Black cat White dog

What does Alice find in a hole?

Tea Flower Cake

What happen when she eat it?

She became smaller. She became bigger. Nothing.

What is the time at the tea party?

It´s three o´clock. It´s five o´clock. It´s seven o´clock.

What does the Queen want?

To cut off their head. To sleep. To sing a song.

Who does wake up Allice?

Her mother Her sister Her cousin
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RESUME

The Thesis deals with reading Graded Readers in English. Theoretical Background presents

primary fifth grade learners, educational documents concerning English language teaching,

reading, Graded Readers and also motivation. Most of the Thesis is devoted to reading and

Graded Readers.

In the practical part we introduce research tools that were used to collect the necessary data.

These were analysed and the results presented through graphs and tables in Results and

Commentaries. It was discovered that the most favourite technique of checking reading

comprehension is “ordering pictures / sentences” and fairy tales were the most popular genre.

We have also found out that we managed to motivate learners to read in English. From the

Research some pedagogical implications were concluded, also limitations and suggestions for

further research are presented. The Conclusion summarizes received results and the main ideas

of the Thesis.