Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Aneta Racková

Title: VYUŽITÍ ZJEDNODUŠENÉ ČETBY (GRADED READERS) U ŽÁKŮ PRVNÍHO STUPNĚ
ZÁKLADNÍ ŠKOLY K PODNÍCENÍ ZÁJMU O ČTENÍ V ANGLIČTINĚ

(USING GRADED READERS TO MOTIVATE PRIMARY SCHOOL LEARNERS TO READ IN
ENGLISH)

Length: 84

Text Length: 52

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
7. The language use is precise. The student makes proficient use of <b>Outstanding</b> Very good See "Final Comments and Questions"

language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"

#### Final Comments & Questions

Note: Since this graduate thesis is written in Czech, I suppose that the defence will be held in Czech. That is why I consider it necessary to write my assessment of her thesis in Czech so that the author of the thesis could use it as the starting point in the discussion.

Tato diplomová práce se zaměřila na jednu z možností, jimiž lze snad podnítit u žáků pátých tříd prvního stupně ZŠ zájem o čtení v nagličtině, jejíž výuka je na našich ZŠ povinná). Autorka k celé problematice přistoupila nesmírně zodpovědně, jak je možné usoudit už při čtení kapitoly Úvod, v níž je nastíněn celý postup při vytváření diplomové práce - jednotlivé kapitoly jednoznačně ukazují směr v práci od důležitého teoretického základu k vlastní výzkumné práci, spočívající v experimentu s užitím zjednodušené četby v kroužku AJ (žáci pátých tříd) a v dotaznících, které tyto děti vyplňovaly.

Teoretická část je přiměřeně dlouhá a poskytuje informace, které jsou zcela zásadní pro pochopení celého experimentu; od klíčových dokumentů pro vzdělávání, přes teoretický rozbor jazykové dovednosti "čtení" (čtení v cizím jazyce), jednotlivé strategie čtení, popis procesu čtení a jeho jednotlivých fází až po klíčovou část kapitoly věnující se popisu "zjednodušené četby".

V následujících kapitolách práce autorka popisuje předmět, metody a nástroje výzkumu, dále zpracovává výsledky experimentu a předkládá komentáře k informacím získaným z dotazníků. I zde autorka dokazuje svůj hluboký zájem o práci a vysokou profesionalitu ze zpracovávání výsledků, jejich vyhodnocování a ve vyvozování závěrů a předložení pedagogických doporučení.

Práce obsahuje řadu příloh, které jsou obsahově i formálně a esteticky na vysoké úrovni.

Závěrem mohu vyjádřit názor, že práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a navrhuji hodnocení "výborně".

Navrhované oblasti diskuse při obhajobě: frekvence užití této activity ve výuce AJ, možnosti interdisciplinární spolupráce s vyučujícím ostatních předmětů, např. českého jazyka, výtvarné výchovy;

Supervisor/Reviewer: PhDr. Jarmila Petříková, Ph.D.

Date: April 28 2016

Signature: